
crea 
n4io per la ricerca in Ombra 

e l'analisi dell'economia agraria 

SEDE LEGALE 
Via Po, 14 - 00198 Roma 
T +39 06 47836.1 
C.F. 97231970589 f P.I. 08183101008 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria 

Centro di Ricerca Orticoltura e Florovivaismo 
Sede territoriale di Monsampolo (AP)  

Determinazione direttoriale n. g del Ogit Novembre 2017 

Oggetto: avvio dell'utilizzo di somministrazione di lavoro a tempo determinato fornito dell'Agenzia Gi 
Group spa, ai sensi degli artt. 30 e ss. Del D.Lgs n. 81/2015 e s.m.i., ai fini dell'impiego temporaneo di 
n. 1 operatore tecnico VIII livello Enti di ricerca. Impegno di spesa su Progetto ITALPOM 3 

IL DIRETTORE DEL CREA-OF 

VISTO 	il D.Lgs. n. 454 del 29/10/99 di riorganizzazione della ricerca in agricoltura; 
VISTA 	la Legge 6/7/2002 n. 137; 
VISTO 	il Decreto interministeriale del 5/03/04, con il quale il Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione 
Pubblica e il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha approvato lo statuto 
del Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTI 	 i decreti interministeriali dell'01/10/04 con cui sono stati approvati il 
Regolamento di organizzazione e funzionamento ed il Regolamento di 
amministrazione e contabilità del Consiglio per la Ricerca e la 
Sperimenta7ione in Agricoltura (CRA); 

VISTO 	il Disciplinare per la prima Organizzazione Centri ed Unità anno 2008 
approvato dal Consiglio di Amministrazione del CRA nella seduta del 
19/12/2007; 

VISTA 	la legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l'anno 2015), 
e, in particolare l'articolo 1, comma 381 che prevede l'incorporazione 
dell'Istituto nazionale di economia agraria - INEA - nel Consiglio per la 
ricerca e la sperimentazione in agricoltura, che assume la denominazione di 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria 
(CREA); 

VISTO 	il Regolamento per le assunzioni di personale con contratto di lavoro a tempo 
determinato da effettuare nell'ambito di programmi o progetti di ricerca 
presso il CRA, approvato dal Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 2 
e 3 aprile 2008 con delibera n. 33/2008; 

VISTA 	la nota prot. 4551/3.2 del 21 maggio 2008, esplicativa del sopra citato 

Orticoltura e Florovivaismo @ of@crea.gov.it  5  of@pec.crea.gov.it  5  W www.crea.gov.it  

Via Cavalleggeri, 25 - 84098 Pontecagnano (SA) T +39 089 386211 
Corso degli Inglesi, 508 -18038 Sanremo (IM) T +39 0184 69481 
Via Salaria, 1 - 63030 Monsampolo del Tronto (AP) T +39 0735 701706 
Via dei Fiori, 8 - 51017 Pescia (PT) T -F39 0572 451033 



I-crea 
, Coxrbtnin agricoltura 

e l'analisi dell'economia agraria 

regolamento, predisposta dalla Direzione Centrale Affari Giuridici — Servizio 
Sviluppo Risorse Umane del CRA; 

PREMESSO 	che per la realizzazione del progetto denominato ITALPOM 3, è stata 
avanzata dal Dott. Nazzareno ACCIARRI, responsabile scientifico delle 
attività del CREA-OF sede di Monsampolo per il predetto progetto, richiesta 
di attivazione della procedura di assunzione a tempo determinato di una unità 
di personale part-time 75%, idoneo all'esercizio di funzioni ascrivibili al 
profilo professionale di operatore tecnico VIII livello, C.C.N.L — comparto 
ricerca, attraverso il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo 
fornito dall' Agenzia Gi Group spa, per un periodo di circa tre mesi, con 
conclusione prevista per il 26/02/2018; 

VISTA 	la ripartizione finanziaria del succitato progetto, nella quale è previsto il 
finanziamento per assunzione di personale attraverso l'Agenzia G Group; 

PRESO ATTO 	della nota del Direttore Generale, prot. n. 1222 del 14/01/2016, con il quale 
veniva comunicato a tutte le strutture del CREA l'avvenuta stipula di un 
accordo quadro con un unico operatore economico per l'affidamento, ai sensi 
degli artt. 20 e 27 del D.Lgs n. 163/2006, del servizio di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato (CIG 6341518234); 

CONSTATATO che il servizio per il quale ci si intende avvalere è stato previsto dal suddetto 
accordo quadro, sottoscritto, in data 17/12/2015, dall'amministrazione Centrale 
con l'agenzia per il lavoro, Gi Group spa; 
che la tipologia di spesa è prevista nell'ambito della voce di spesa relativa 
all'acquisto di servizi da Agenzie di lavoro interinale del Progetto ITALPOM 3 
OB/FU 1.02.02.65.00 nel pertinente capitoli di spesa aperto sulle attività 
finanziate in argomento, sulle quali si intende far gravare il costo complessivo 
del servizio; 
che la società Gi Group, nella persona di Teresa Zitarosa, in data 14/11/2017, 
ha presentato il preventivo via mail al Dott. Nazzareno ACCIARRI, indicante 
il costo relativo alla tariffa oraria di E 22,83 per unità di operatore tecnico VIII 
livello, comprensivo del margine di agenzia, pari al 1,03%, calcolato sul costo 
delle ore lavorative effettivamente prestate dai lavoratori temporanei forniti in 
somministrazione, oltre IVA del 22%; 

RITENUTO 	pertanto di procedere all'utilizzo del servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato, fornito dall' agenzia GI Group spa, per avere disponibilità 
di un operatore tecnico che si occuperà, su indicazione del responsabile 
scientifico del progetto, delle attività necessarie alla realizzazione dello stesso; 

CONSIDERATO che il contratto ha ad oggetto l'utilizzo del servizio di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato di n. 1 operatore tecnico, VIII livello, CCNL 
ricerca, per il periodo presunto dal 27/11/2017 al 26/02/2018, per un totale 
complessivo di 60 giornate pari a 324 ore di lavoro; 
che lo stesso verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, per un 
importo pari a complessivi e 7.396,92 comprensivi del margine di agenzia 
(pari ad € 0,80, IVA al 22% esclusa) oltre l'importo relativo all'IRAP, pari 
all'8,5% dell'imponibile previdenziale; 



crea 
Consiglio per La ricerca in agriccitura 
e l'analisi dell'economia agraria 

DETERMINA 

- di procedere ad affidare alla GI Group spa, con la quale il CREA ha sottoscritto, in data 17/12/2015 un 
accordo quadro, il servizio di somministrazione di n. 1 lavoratore a tempo determinato per il profilo di 
operato tecnico, VIII livello, per la realizzazione del progetto denominato ITALPOM 3 per il periodo 
che presumibilmente va dal 27/11/2017 al 26/02/2018, per complessive 372 ore, equivalenti a 60 
giornate lavorative, da svolgersi part-time 75% su 5 giorni a settimana; 
- l'importo del servizio di somministrazione ammonta a complessivi a E 7.396,92 + (per le voci di spesa 
relative a stipendi, buoni pasto, margine di agenzia e IVA al 22% sul margine di agenzia), oltre 
all'IRAP, pari all'8,5% dell'imponibile previdenziale; 
- di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche mensili, secondo le modalità di cui 
al contratto di somministrazione di lavoro a T.D. che lo scrivente andrà a sottoscrivere con la Gi Group 
e previo rilascio, da parte del Dott. Gabriele Campanelli, referente operativo dei lavoratori nonché 
responsabile scientifico delle attività del progetto ITALPOM, del visto in ordine alla regolarità del 
servizio; 
- la spesa sopra detta andrà imputata all'OB/FU 1.02.02.65.00 nel seguente modo: 
* sul capitolo 1.03.02.12.001.01, l'importo complessivo di E 7.470,00, relativo a complessive 372 ore 

di lavoro; 
E 0,98, IVA al 22% inclusa, 

* Sul capitolo 1.02.01.01.001.03, l'importo relativo all'imposta regionale sulle attività produttive 
(IRAP), che verrà impegnata, di volta in volta, a seguito di emissione da parte dell'agenzia Gi Group 
spadi ciascuna fattura, giacché il relativo importo è calcolabile alla conclusione di ogni mensilità di 
lavoro effettuato. 

Si attesta altresì che, ai sensi dell'art. n. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito in L. n. 102/2009, gli 
stanziamenti presenti sui capitoli di bilancio risultano compatibile con la spesa da sostenere, nonché con 
le regole di finanza pubblica. 
Il CIG derivato, alla stessa fornitura correlato è il seguente: Z2DOEC704 

11 Direttore 
Dr. Teodoro Cardi , 

2t,L, 


	00000001
	00000002
	00000003

